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Anotace
Bakalářská práce „Evropský šampionát ve fotbale (Euro 2008) ve zpravodajství agentur ČTK

a Rebel“ je zaměřena na zpravodajství dvou českých tiskových agentur – veřejnoprávní České

tiskové kanceláře a soukromé agentury Rebel – z mistrovství Evropy ve fotbale. Sleduje a

porovnává veškerou mediální produkci těchto subjektů, přičemž stěžejní část představuje

komparace textového zpravodajského servisu. Dále se zaobírá fotografiemi, infografikami a

končí u videozáznamů. Zaměřuje se také na to, jaké zdroje agentury během šampionátu

využívaly a čím se od sebe odlišovaly.

Rebel byl v době Eura 2008 novým konkurentem ČTK. Kvůli tomu práce před samotným

srovnáním jejich produkce připomíná, že jiným agenturám se na českém mediálním trhu

v minulosti nikdy nepodařilo uspět, což dokazuje jejich výčtem. Tuto část práce doplňuje

profil České tiskové kanceláře a Rebela včetně toho, jak agentury během evropského

šampionátu pracovaly a kolik reportérů poslaly do dějiště turnaje.

Komparace zpravodajství je rozdělena na tři kapitoly. Kvantitativní srovnání se zabývá

počtem vydaných zpráv a zkoumá, jak se produkce lišila při účasti českých fotbalistů na Euru

a poté po jejich vyřazení. Kvalitativní srovnání je analýzou denního obsahu, která zjišťuje,

jakým tématům se agentury věnovaly a jaké k tomu využívaly zdroje. Práce rovněž

dohledává, která z agentur byla rychlejší při vydávání zpráv po samotných zápasech. Poslední

kapitola pak řeší zbylou produkci ČTK a Rebela.

Na příkladu mistrovství Evropy ve fotbale roku 2008 bakalářská práce odhaluje, zda je Rebel

plnohodnotnou agenturou, která takovou akci dokáže sama pokrýt. Zároveň se zaobírá

nedostatky v produkci obou agentur.
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Anottation
The bachelor thesis „European football championship (Euro 2008) in press service of Czech

agencies ČTK a Rebel“ focuses on press service from the European football championship of

two Czech press agencies – the public Czech Press Agency (ČTK) and the private Rebel

Agency. It monitors and compares all media production of these subjects, whereas the

fundamental part represents the comparison of text news service. Furthemore it deals with

photographs, infographics and videotapes. It also focuses on sources used by the agencies

during the championship and how they differentiated.

The Rebel Agency was a new competitor of the ČTK during the Euro championship 2008.

Because of this the thesis reminds before the comparison itself that other agencies never

succeeded on the Czech media market in the past, which is demonstrated by their listing. This

part of the thesis is complemented by the profile of the Czech Press Agency and the Rebel

Agency including work description of the agencies and the numbers of reporters they sent to

the site of the tournament.

The comparison of the press service is classified into three chapters. The quantitative

comparison deals with the number of published reports and it examines how the production

differentiated during the participation of Czech footballers at the Euro and then after their

shutout. The quantitative comparison is a analysis of daily content, in which thesis finds out

which themes the agencies focused on and which sources they used. The thesis also searches

which agency was faster in the course of the reports issuing after the matches themselves. The

last chapter handles the remaining production of the ČTK and the Rebel.

The thesis reveals on the example of the European football championship in 2008 if the Rebel

Agency is a full-value agency, which can cover up such action by itself. Therewithal it deals

with imperfections in the production of both agencies.

Klíčová slova

Sport, fotbal, zpravodajství, srovnání, tisková agentura, ČTK, Rebel, Euro 2008

Keywords
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Úvod
Fotbalové mistrovství Evropy patří mezi výjimečné sportovní akce, které se vždy

těší velké pozornosti u divácké veřejnosti, ale také u médií. Kdyby totiž nebylo televize,

rozhlasu, novin a internetu, těžko by se šampionát a sport obecně dočkal takové popularity.

Jediný, kdo by jej mohl sledovat, by byli diváci přímo na stadionu.

Aby měla ostatní média svou činnost podstatně snazší, objevily se v 19. století na

trhu zpravodajské agentury, které jsou často charakterizovány jako noviny pro novináře.1 A

právě z toho důvodu mě zajímalo, jak agentury fungují při takové události, jež je náročná na

čas i peníze. V bakalářské práci jsem se proto zaměřil na srovnání České tiskové kanceláře

(ČTK) a nově vzniklé agentury Rebel. Zajímalo mě, čím chce konkurovat veřejnoprávní

agentuře, kolik zpráv a dalších příspěvků během šampionátu vydá a zda pošle na turnaj své

reportéry. Chtěl jsem zjistit, jestli bude zaostávat za zkušenou ČTK, která v roce 2008

oslavila devadesát let od svého vzniku.

Rebel začal fungovat na začátku roku 2008, což znamenalo, že v době evropského

šampionátu za sebou neměl ani půl roku své existence. I proto ještě před samotným

srovnáním připomínám, že jiné agentury s vizí konkurovat ČTK v minulosti neuspěly, což

dokazuji jejich výčtem. Tuto část práce doplňuje profil České tiskové kanceláře a Rebela.

Zjišťuji, jestli redakce poslaly do dějiště evropského šampionátu své reportéry a jak se

zachovaly poté, co byl český tým vyřazen.

Pro komparaci jejich produkce jsem zvolil kvantitativní, ale i kvalitativní komparaci.

Nejdříve zjišťuji, kolik příspěvků v celém průběhu mistrovství Evropy, tj. od 7. června 2008

do 29. června 2008, ta která agentura přinesla. Poté zkoumám, jak se lišilo zpravodajství

v době, kdy na turnaji působila česká reprezentace, a v době, kdy už byl národní tým vyřazen.

Pro kvalitativní srovnání využívám analýzy denního obsahu agentur ČTK a Rebel. Stáhl jsem

si všechny příspěvky vytvořené během Eura a následně jsem je den po dni procházel.

Zaznamenával jsem stejné materiály, odchylky a u některých zpráv také čas jejich vydání.

Poté mě zajímalo, jaké zdroje obě agentury pro svou práci využívají a zda publikují žánrově

jiné než agenturní zprávy. Poslední částí komparace je srovnání ostatního obsahu – tedy

fotografií, infografik a videí.

1 Trunečková, Ludmila: Tiskové agentury, Karolinum, Praha 1997, strana 9
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Cílem těchto srovnání má být zjištění, zda je Rebel plnohodnotnou agenturou, která

dokáže akci takového rozsahu a významu pokrýt. Zajímalo mě, jestli může koexistovat vedle

ČTK, jíž by konkurence v mnohém prospěla.

Kvůli potřebám bakalářská práce jsem na jaře roku 2010 navštívil obě sportovní

redakce. Rozhovory s jejich šéfredaktory JUDr. Ladislavem Josefem (ČTK) a Tomášem

Nohejlem (Rebel) proběhly pomocí elektronické pošty. Pro poznání agentury Rebel, která se

mezitím přejmenovala na agenturu VLP, jsem se ještě osobně setkal s jejím šéfredaktorem

Miroslavem Krčilem. S Karlem Kuncem, zakladatelem České tiskové sportovní agentury,

jsem mluvil po telefonu.

Přístup do infobanky ČTK jsem získal při návštěvě veřejnoprávní agentury. Zprávy

jsem vyhledal pomocí fulltextového vyhledávání. Přestože mi systém našel ke zmíněnému

období celkem 798 příspěvků, celkem pět z nich jsem musel vyřadit, protože se netýkaly

evropského šampionátu. Náhled do infobanky Rebela mi umožnil Miroslav Krčil. Seznámil

jsem se i s bakalářskou práci Jiřího Mahra z roku 2009, která pojednává stejné události, ale

porovnává ČTK s tištěnými deníky Mladou frontou Dnes a Sportem.

K výběru tématu této práce přispěl mj. i fakt, že na evropském šampionátu jsem se

ocitl v podobné pozici jako reportéři srovnávaných agentur. Na Euro jsem se dostal jako

zpravodaj internetového deníku Aktuálně.cz, tudíž jsem při zpracovávání bakalářské práce

využil i své vzpomínky a zkušenosti. Se servisem ČTK ani Rebela jsem ale tehdy nepracoval.

1. Euro 2008 – rekapitulace události
Mistrovství Evropy ve fotbale, pro které se vžila zkratka Euro, je bitvou nejlepších

reprezentačních výběrů „starého kontinentu“. Poprvé se tento turnaj uskutečnil v roce 1960,

kdy jej vyhrál Sovětský svaz, ovšem akce byla devalvována neúčastí nejlepších týmů. Před

kvalifikací odřekly start Itálie, Velká Británie i Německá spolková republika2. Z politických

důvodů pak v průběhu soutěže odstoupilo Španělsko, které odmítlo hrát na území Sovětského


[…]


prostor informacím především z českému týmu, které v době účasti reprezentace na turnaji

tvořily zhruba polovinu všech vydaných materiálů. Co se však České tiskové kanceláři

nedařilo, to byla rychlost u pozápasových referátů. Zprávy, které zachycovaly nejpodstatnější

momenty večerních utkání, přinášel o něco rychleji Rebel.

Nejvíce materiálů publikovaly obě agentury podle očekávání v pondělí 16. června.

ČTK jich přinesla osmašedesát, Rebel sedmnáct. Bylo to dáno průběhem turnaje a vyřazením

českého týmu. Právě po posledním zápase skupiny s Tureckem, který Češi prohráli, vydali

zvláštní reportéři své poslední příspěvky. Zprávy rozebíraly neúspěch reprezentace,

doplňovaly je ohlasy hráčů i expertů.

Z komparace všech zpráv o evropském šampionátu také vyplynul problém obou

agentur. Jak ČTK, tak i Rebel totiž někdy neuváděly u svého příspěvku jeho původní zdroj. U

většiny podstatných zpráv, na nichž se nepodíleli zvláštní reportéři, sice citují zahraniční

agentury. Některým textům, které psali novináři z pražských redakcí, však tato zmínka chybí.

Rebel také minimálně v jednom případě neprodal fakt, že má na místě zpravodaje. Hlasy z

tiskové konference českého mužstva před utkáním s Portugalskem totiž nepsal reportér, ale

zpráva vznikla přeložením ze servisu agentury Reuters. Dalším problémem konkurenta

veřejnoprávní agentury bylo embargo. Hodně zpráv o českém týmu si totiž Rebel uschoval na

další dny do Deníku, pro který byly prioritně psány.

Naopak velkou výhodou Rebela se ukázaly být on-line přenosy. Každé utkání bylo

zachyceno v podrobné textové reportáži, jež sledovala utkání minutu po minutě. Jde o nový

žánr, který se začíná prosazovat nejen ve sportovních rubrikách zpravodajských serverů.

Rebel se také odlišoval od ČTK vydáváním rozhovorů. Česká tisková kancelář z interview

nebo tiskových konferencí dělala parafrázovaný rozhovor.

Bakalářská práce nakonec potvrdila mé očekávání, že Rebel nemůže České tiskové

kanceláři konkurovat. Ačkoliv v některých oblastech (fotografie, on-line přenosy, rychlost

vydaných aktualit) neselhal, tak jeho servis se nemohl rovnat nabídce ČTK. Veřejnoprávní
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agentura přinesla mnohem víc a mnohem rozmanitější zprávy. Po čase to zřejmě zjistilo i

vydavatelství Vltava – Labe – Press. Od letošního roku totiž znovu začalo abonovat servis

ČTK. Agentura Rebel se přejmenovala na VLP a prodává nyní jen fotografie.

Resumé
Bakalářská práce „Evropský šampionát ve fotbale (Euro 2008) ve zpravodajství

agentur ČTK a Rebel“ měla za cíl srovnat veškeré zpravodajství dvou agentur z důležité

sportovní akce a podle toho rozhodnout, zda může nový soukromý subjekt na mediálním trhu

(Rebel) konkurovat veřejnoprávní České tiskové kanceláři.

Obě agentury vyslaly na Euro vlastní reportéry, nicméně z podrobné analýzy jejich

veškeré produkce vyplynulo, že zpravodajství ČTK převyšuje servis Rebela. Zatímco

veřejnoprávní agentura sázela na rozmanité materiály, její nový konkurent se hlavně zaměřil

na informace kolem českého týmu. Po vyřazení reprezentace došlo k tomu, že Rebel začal

v počtu vydaných příspěvků značně zaostávat.

Komparace zpravodajství ukázala, že obě agentury těžily informace pro svou práci

z podobných zdrojů. Česká tisková kancelář využívala stejně jako Rebel světovou agenturu

Reuters, výhodu však měla v servisu dalších zahraničních agentur jako AP, AFP, DPA atd.

Jak ČTK, tak i Rebel hojně sledovaly internetové servery, z nichž nejčastěji šlo o oficiální

stránky mistrovství Evropy. Díky analýze žánrové produkce došla práce ke zjištění, že

nejčastějším příspěvkem byla u obou médií zpráva. Rebel na rozdíl od veřejnoprávní agentury

vydával běžné rozhovory.

Velká nevýhoda agentury Rebel však spočívala kromě čtyřnásobně menší produkce

zpravodajských příspěvků v embargu, jímž bylo publikování některých zpráv odloženo na

další dny. ČTK kromě pomaleji vydaných aktualit, které se týkaly fotbalových zápasů,

v ničem nezaostala.

Summary
The aim of the thesis „European football championship (Euro 2008) in press

service of Czech agencies ČTK a Rebel“ was to compare all press service of two agencies
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from an important sports event and according to it decide if a new private subject on the

media market (Rebel) is able to compete with the public Czech Press Agency.

Both agencies sent to the Euro championship its own reporters, however, it resulted

from the detailed analysis of their production that the press service of the ČTK exceeds the

service of the Rebel Agency. Whereas the public agency dealt with various themes, its

competitor focused mainly on information on the Czech team. After the shutout of the

representation the Rebel Agency began to lag considerably behind in the number of published

reports.

The comparison of the press service showed that both agencies took informations for

their work from similar sources. The agencies used the world press agency Reuters, but the

advantage of the Czech press agency was the service of other foreigner agencies such as AP,

AFP, DPA, etc. Both ČTK and Rebel abundantly observed internet sites, most often oficial

website of the European championship.

Tnanks to the genre production analysis the bachelor thesis came to the conclusion

that the most frequent contribution of both agencies was a report. Unlike the public agency

the Rebel agency issued common interviews.

However, a great disadvantage of the Rebel agency lay besides the four times smaller

production of the news contribution in the embargo, which resulted in the delay of some news

for further days. ČTK did not lag behind, except slowlier issued current events, which

concerned football matches.
