KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jůzek Martin

Název práce: Evropský šampionát ve fotbale (Euro 2008) ve zpravodajství agentur ČTK a Rebel

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Trunečková Ludmila

Pracoviště: KŽ IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce ve všech ohledech odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomat se vzhledem k novosti projektu nemohl opřít o literaturu, která by pojednávala o agentuře Rebel.

Z průběžného srovnávání její produkce a zpravodajství ČTK v období Eura 2008 dokázal vytěžit řadu

zajímavých zjištění, některá dílčí (např. denní produkce textových zpráv) mohl pro větší názornost vyjádřit i

graficky. K exaktněji podloženým závěrům (např. v porovnání rychlosti) by byl dospěl, kdyby měl více času na

průběžné konzultace, rovněž popis užitých pracovních postupů mohl mít vyšší úroveň.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 7) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
ad 3.2 Poznámkový aparát mohl diplomant častěji využít ke zpřesnění některých časově nespecifikovaných sdělení (str. 13 - Rebel se mezitím - kdy- přejmenoval na VLP, termín není uveden ani na str. 23).
ad. 3.4 Výklad je po jazykové stránce dobře zvládnutý, projev kultivovaný, chyby se vyskytují (např. str. 13, 18, 23, 24, 45), ale nejsou hrubým a opakovaným porušením platné kodifikace pravopisné normy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Vzhledem k tomu, že diplomant obhazuje o rok později, než bylo původně plánováno, považuji za nejpřínosnější v jeho práci pasáže související se vznikem a činností agentury Rebel. Oceňuji také původnost této části práce a rovněž její zasazení do kontextu dřívějších pokusů o vytvoření alternativní agentury k dominantní ČTK. Euro 2008 v agenturním zpravodajství ČTK už bylo zpracováno v jiné práci obhájené vloni. Martin Jůzek bezpochyby zadání splnil a přes dílčí výhrady vyhověl podmínkám kladeným na závěrečnou práci bakalářského studia.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V přehledu multimediální produkce sledovaných agentur chybí audioservis. Proč ?
5.2 Zajímá mě diplomantův názor na praxi "rezervování" agenturních příspěvků pro vydání v novinách (viz str. 24).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10.6.2010

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!